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議案第２５号 
 

令和６年度湯前町下水道事業会計補正予算（第４号） 
 

（総 則） 
第１条 令和６年度湯前町下水道事業会計補正予算（第４号）は、次に定めるところによる。 
 
（収益的収入および支出の補正） 
第２条 令和６年度湯前町下水道事業会計予算（以下「予算」という。）第３条に定めた収益的収入および支出の予定額を次のとお

り補正する。 
（科  目）      （既決予定額）    （補正予定額）         （計） 
 

収      入 
第１款 下水道事業収益  １５２，７００千円    △３，６４７千円   １４９，０５３千円 

        第２項 営業外収益    ９５，６４６千円    △３，６４７千円    ９１，９９９千円 
                 支      出 

第１款 下水道事業費用  １５１，７５６千円    △３，７４４千円   １４８，０１２千円 
第１項 営業費用    １３５，７０６千円    △１，０８９千円   １３４，６１７千円 
第２項 営業外費用    １３，４００千円    △２，６５５千円    １０，７４５千円 
 

（資本的収入および支出の補正） 
第３条 予算第４条本文括弧書中、資本的収入額が資本的支出額に対し不足する額「５０，４８２千円」を「５１，５２３千円」に、

当年度利益剰余金のうち、「５０，４８２千円」を「５１，５２３千円」に改め、資本的収入および支出の予定額を次のと

おり補正する。 
（科  目）      （既決予定額）    （補正予定額）         （計） 

 
収      入 

第１款 資本的収入     ２６，３５６千円      △３１６千円    ２６，０４０千円 
        第１項 企業債       ７，８００千円     １，１００千円     ８，９００千円 
        第２項 出資金      １８，５５６千円    △１，４１６千円    １７，１４０千円 

                支      出 
第１款 資本的支出     ７６，８３８千円       ７２５千円    ７７，５６３千円 
第１項 建設改良費     ７，８９９千円     １，１６４千円     ９，０６３千円 
第２項 企業債償還金   ６８，９３９千円      △４３９千円    ６８，５００千円 
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（企業債） 

第４条 企業債を次のとおり変更する。 

（単位：千円） 

起債の目的 
補 正 前 補 正 後 

限度額 起債の方法 利  率 償還の方法 限度額 起債の方法 利  率 償還の方法 

 

 

 

下水道事業 

 

 

 

7,800 

 

 

 

証書借入 

 

 

年 4.0％以内 

（ただし、利率見直し

方式で借り入れる資

金について、利率の見

直しを行った後にお

いては、当該見直し後

の利率） 

 

 

40 年以内（うち措置期

間 5年以内） 

半年賦元利均等償還

等（ただし、町財政の

都合により繰上償還

をなし、又は低利債に

借り換えをすること

ができる。） 

 

 

 

8,900 

 

 

 

 

補正前に同じ 

 

 

 

補正前 

に同じ 

 

 

 

補正前に同じ 

 

（一時借入金の補正） 

第５条 一時借入金の借入れの最高額に１，１００千円を追加し、一時借入金の借入れの最高額を、８，９００千円とする。 

 
（議会の議決を経なければ流用することができない経費） 
第６条 次に掲げる経費については、その経費の金額を、それ以外の経費の金額に流用し、又はそれ以外の経費をその経費の金額に

流用する場合は、議会の議決を経なければならない。 
    （１）職員給与費 ６，１５４千円 
 

（他会計からの補助金） 
第７条 下水道事業に助成するため、一般会計からこの会計へ補助金を受ける金額は、７８，５９７千円となる。 

 

 
令和７年３月６日提出 

湯前町長 長 谷 和 人 
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補  正  予  算  に  関  す  る  説  明  書
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　収　　入 　 （単位：千円）
款 項 目

　１ 下水道事業収益 152,700 △ 3,647 149,053

　２　営業外収益 95,646 △ 3,647 91,999

　３　一般会計補助金 65,104 △ 3,647 61,457

　支　　出 　

款 項 目

　１ 下水道事業費用 151,756 △ 3,744 148,012

　１　営業費用 135,706 △ 1,089 134,617

　１　汚水管渠費 7,805 △ 42 7,763

　３　総　 係　 費 6,115 △ 105 6,010

　４　流域下水道維持管理負担金 40,764 △ 942 39,822

　２　営業外費用 13,400 △ 2,655 10,745

　1　支払利息 9,625 △ 34 9,591

　４　その他営業外費用 3,775 △ 2,621 1,154

既決予定額 補  正  額 計

令和６年度湯前町下水道事業会計補正予算実施計画

収 益 的 収 入 及 び 支 出

既決予定額 補  正  額 計
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　収　　入 　 （単位：千円）
款 項 目

　１ 資本的収入 26,356 △ 316 26,040

　１　企業債 7,800 1,100 8,900

　１　下水道事業債 7,800 1,100 8,900

　２　出資金 18,556 △ 1,416 17,140

　１　一般会計出資金 18,556 △ 1,416 17,140

　支　　出 　

款 項 目

　１ 資本的支出 76,838 725 77,563

　１　建設改良費 7,899 1,164 9,063

　４　流域下水道建設負担金 7,899 1,164 9,063

　２　企業債償還金 68,939 △ 439 68,500

　１　企業債償還金 68,939 △ 439 68,500

既決予定額 補  正  額 計

令和６年度湯前町下水道事業会計補正予算実施計画

資 本 的 収 入 及 び 支 出

既決予定額 補  正  額 計
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１　総　括

　　　　千円

千円 千円 千円 千円 千円 千円

２　給料及び手当の増減額の明細
 増  減  事  由  別  内  訳

0

0

勤  務  手  当

50

福 利 費

　　　　千円

1,004

△ 28

5,178

0

976

千円

時    間    外

198

5,178

区       分

通  勤  手  当

86

説　　　　　明

扶  養  手  当 管 理 職 手 当

補 正 額

294

294

期            末

1,581

補 正 後

補 正 前

1 2,969

補 正 額

補 正 後

1

　　　　千円

補 正 前

　　　　　人 　　　　千円 　　　　千円 　　　　千円

2,209

給    料

給　　与　　費　　明　　細　　書

職　　　員　　　数 給　　　　　　　　与　　　　　　　　費

特 別 職 一 般 職 合    計
合    計

法    定

手    当

2,209

0

　　　　千円

0

報    酬 賃    金

2,969

50198

0

　　　　　人

0

86

区　　　　分

損益勘定支弁職員

資本勘定支弁職員

手　　　当

千円

増　減　額

千円

手
当
の
内
訳

補 正 後

補 正 前

0

区　　　分

給　　　料 

補 正 額

0

0

住  居  手  当

勤  務  手  当

0

1,581

0 0

千円

6,182

△ 28

6,154

備　考
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（単位：円）

金　　　　額

１． 業務活動によるキャッシュフロ－

　　 当年度純利益 181

減価償却費 81,021,583

賞与引当金の増減額 411,000

法定福利費引当金増減額 84,000

長期前受金戻入額 △ 30,540,997

未収金の増減額 644,983

未払金の増減額 2,020,312

受取利息及び受取配当金 0

支払利息 9,591,000

固定資産除却費 0

小　計 63,232,062

受取利息及び配当金の受領額 0

利息の支払額 △ 9,591,000

 業務活動によるキャッシュフロ－ 53,641,062

２． 投資活動によるキャッシュフロ－

有形固定資産の取得による支出 0

無形固定資産の取得による支出 △ 8,239,000

 投資活動によるキャッシュフロ－ △ 8,239,000

３． 財務活動によるキャッシュフロ－

建設改良企業債による収入 8,900,000

建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出 △ 49,640,828

その他の企業債の償還による支出 △ 18,897,620

他会計からの出資による収入 17,140,000

 財務活動によるキャッシュフロ－ △ 42,498,448

資金増加額 2,903,614

資金期首残高 96,202,018

資金期末残高 99,105,632

令和６年度下水道事業会計　予定キャッシュフロ－計算書
（令和６年４月１日　から　令和７年３月３１日まで）
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（単位：円）

　１．　固　定　資　産

　　１．　有形固定資産

　　　　イ  土          地 96,913

　　　　ロ  建          物 0

　　 　　　　減価償却累計額 0 0

　　　　ハ　構   築   物 2,354,483,102

 　　　　　　減価償却累計額 △ 66,346,224 2,288,136,878

　　　　ニ　機械及び装置 40,358,615

 　　　　　　減価償却累計額 △ 7,614,381 32,744,234

　　　　ホ　車輌運搬具 76,827

　　 　　　　減価償却累計額 △ 34,572 42,255

　　　　ヘ　工具器具及び備品 13,500

　　　 　　　減価償却累計額 △ 6,075 7,425

　　有形固定資産合計 2,321,027,705

　　２．　無形固定資産

　　　　イ　施設利用権 168,149,198

　　無形固定資産合計 168,149,198

　固 定 資 産 合 計 2,489,176,903

　２．　流　動　資　産

　　１．　現　金　預　金 99,105,632

　　２．　未　　収　　金 2,000,000

　　３．　貸倒引当金 0

　　流  動  資  産  合  計 101,105,632

　資　　産　　合　　計 2,590,282,535

令和６年度湯前町下水道事業会計予定貸借対照表
　　　　　　　　　 　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（令和７年３月３１日）

資　　　　　　　　産　　　　　　　　の　　　　　　　　部
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　３．　固　定　負　債

　　１．　企　　業　　債

　　イ 建設改良費等の財源に充てる企業債 479,404,521

　　ロ その他の企業債 36,925,506

　　企　業 債 合 計 516,330,027

　　固 定 負 債 合 計 516,330,027

　４．　流  動  負  債

　　１．　企　　業　　債

　　イ 建設改良費等の財源に充てる企業債 50,269,429

　　ロ その他の企業債 18,938,938

　　企　業 債 合 計 69,208,367

　　２．　未   払   金 2,150,000

　　３．　引当金

　　イ 賞与引当金 411,000

　　ロ 法定福利費引当金 84,000

　　引　当　金 合 計 495,000

　　流 動 負 債 合 計 71,853,367

　５．　繰延収益

　　１．　長期前受金 987,625,398

　　　イ 長期前受金収益化累計額 △ 30,540,997

　　繰 延 収 益 合 計 957,084,401

　負   債   合   計 1,545,267,795

　６．　資   本   金 1,045,014,559

　７．　剰    余    金

　　１．　資 本 剰 余 金

　　資 本 剰 余 金 合 計 0

　　２．　利益剰余金

　　　イ　当年度未処分利益剰余金 181

　　剰 余 金 合 計 181 181

　資   本   合   計 1,045,014,740

　負 債 資 本 合 計 2,590,282,535

　負　　　　　　　　債　　　　　　　　の　　　　　　　　部

資　　　　　　　　本　　　　　　　　の　　　　　　　　部
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　収　　入 　　　　　　　　　　　　　　　　　(単位：千円）

科　　　　　目
１．下水道事業収益 152,700 △ 3,647 149,053
　２．営業外収益 95,646 △ 3,647 91,999

３．一般会計補助金 65,104 △ 3,647 61,457 １．一般会計補助金 △ 3,647

　支　　出
款  ･  項 目 補 正 前 補 正 額 補 正 後 節

の    額 の    額 科　　　　　目
１．下水道事業費用 151,756 △ 3,744 148,012
　１．営業費用 135,706 △ 1,089 134,617

　１．汚水管渠費 7,805 △ 42 7,763 ５．法定福利費 △ 28 １．市町村共済組合負担金
７．旅費 △ 14 １．旅費

　３．総係費 6,115 △ 105 6,010 ９．燃料費 △ 50 １．燃料費
１０．光熱水費 150 １．光熱水費
２０．賃借料 △ 5 １．駐車場使用料
２６．負担金 △ 200 １．下水道接続補助金

　４．流域下水道維持管理負担金 40,764 △ 942 39,822 １．流域下水道維持管理負担金 △ 942
　２．営業外費用 13,400 △ 2,655 10,745

　１．支払利息 9,625 △ 34 9,591 １．企業債利息 △ 34 １．企業債利息
　４．その他営業外費用 3,775 △ 2,621 1,154 １．その他営業外費用 △ 2,621 １．消費税

１．流域下水道維持管理負担金

金　　額

令和６年度湯前町下水道事業会計補正予算(第４号）見積の基礎

説　　　　　　　　　　明

の    額 金　　額

収 益 的 収 入 及 び 支 出

１．一般会計補助金

説　　　　　　　　　　明
の    額

款  ･  項 目
補 正 前

補 正 額
補 正 後 節
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　収　　入 　　　　　　　　　　　　　　　　　(単位：千円）

科　　　　　目
１．資本的収入 26,356 △ 316 26,040
　１．企業債 7,800 1,100 8,900

　１．下水道事業債 7,800 1,100 8,900 １．下水道事業債 1,100
　２．出資金 18,556 △ 1,416 17,140

　１．一般会計出資金 18,556 △ 1,416 17,140 １．一般会計出資金 △ 1,416 １．一般会計出資金

　支　　出
款  ･  項 目 補 正 前 補 正 額 補 正 後 節

の    額 の    額 科　　　　　目
１．資本的支出 76,838 725 77,563
　１．建設改良費 7,899 1,164 9,063

　４．流域下水道建設負担金 7,899 1,164 9,063 １．流域下水道建設負担金 1,164 １．流域下水道建設負担金
　２．企業債償還金 68,939 △ 439 68,500

　１．企業債償還金 68,939 △ 439 68,500 １．下水道事業債元金償還金 △ 439 １．下水道事業債元金償還金

説　　　　　　　　　　明
金　　額

令和６年度湯前町下水道事業会計補正予算(第４号）見積の基礎

説　　　　　　　　　　明
の    額 の    額 金　　額

１．下水道事業債

款  ･  項 目
補 正 前

補 正 額
補 正 後 節

資 本 的 収 入 及 び 支 出
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